
OGGETTO: Punti di Raccolta Temporanei (PRT) del Sangue afferenti ai SIMT e alle UdR della
Regione Lazio: conferma dei PRT verificati con esito posit ivo e decadenza dei PRT verifica ti con esito
negativo o non più attivi .

IL PRESIDENTE IN QUALITA ' DI COMMISSARIO A D ACTA

VISTI:
- lo Statuto de lla Regione Lazio;

la Legge Regiona le 18 febbraio 2002, n.6 e successive modifiche ed integrazioni;
la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 20 13, con la quale il Presidente della
Regione Lazio è stato nominato Commissario ad Acta per la realizzaz ione deg li obiett ivi di
risanamento finanziario previsti nel piano di rientro dai disavanzi regionali nel settore sanitario;
la D.G R. 837 del 11 /12/2017 recante "Attribuzione al Segretario gene rale pro tempore del potere
di adozione di atti e di provvedimenti amministrativi inerenti la direzione regionale Salute e
Politiche sociali",
il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4, e successive modifiche e integrazioni;
il Regolamento Regio nale 26 gennaio 2007, n. 2, e successive modifiche e integrazioni;
il D. Lgs. 261 del 20 dicembre 2007, Art . 2, comma l , con il quale sono state individuate e definite
le attività svol te dai Servizi Trasfusionali e dalle Unità di raccolta;
la Deliberazione della Giunta Regionale 13 apri le 2012, n. 139 che ha recepi to l'Accordo tra il
Governo, le Regioni e le Provincie autonome di Trento e Bolzano sui requisiti minimi
organizzativi, strutturali e tecnologici delle att ività sanitarie dei Serviz i trasfusionali e delle unità di
raccolta e sul modello per le visite di verifica. Rep. Atti n. 242 del 16.12.2010;
la Determinazione dirigenziale n. B04512 del 20.07.2012 con la qua le è stato recepito il
Regolamento per l'organizzazione e la conduzione delle visite di verifica dei servizi trasfusionali e
delle unità di racco lta del sangue e degli emocomponenti svolte dal team di valutatori qual ificati
che comprende gli ispettori designati dalla Regione Lazio e inseriti nell'Elenco naz ionale dei
valutator i per il sistema trasfusionale di cui al DM del 26 maggio 2011, ai sensi dell ' Accordo fra il
Governo e le Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano del 16 dicembre 20 10;
i Decreti del Commissar io ad Acta n.U0082/2009 e n.U009212010 che istituiscono e confermano il
Centro Regionale Sangue;
il Decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del IO novembre 2010 concemente l' approvaz ione
dei requisiti min imi autorizza tivi per l'e sercizio delle attività sanitarie e socio sanitarie, con il quale
è stato avv iato, tra l' altro, il procedimento di accreditamento definitivo;
il Decreto del Commissario ad Acta n. U0008 del lO febbraio 20 11 che modifica e integra il
Decreto del Commissario ad Acta U0090/20 1O;
il Decreto del Commissario ad Acta n. 207 del 20 giugno 2014 che ha confermato il ruolo del
Centro Regionale Sangue , in particolare , ha recepito nell ' Allegato I l'Accordo tra il Governo, le
Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano del 25 luglio 20 12, concernete "Linee guida
per l'accreditamento dei Servizi trasfusionali e delle Unità di raccolta del sangue e degli
emocomponenti". RepAtti n.149 del 25.07.20 12;
il Decreto Legge n. 192 del 31.12 .2014 convertito dalla Legge 27 febbraio 2015, n. II , che proroga
al30 giugno 2015 il termine del31 dicembre 20 14 previsto dall 'articolo 2, comma I-sexies, lettera
c), del decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge 26
febbraio 2011, n. IO, per dare compiuta attuazione all'accordo Stato-Regioni del 16 dicembre 2010,
in materia di requisiti minimi organizzativi, strutturali e tecnologici delle attiv ità sanitarie dei
servizi trasfusionali e delle unità di raccolta e degli emocomponenti e sul modello per le visite di
verifica;
il Decreto del Commissario ad Acta n. U00385 del 05.08.2015 concernente "Riorganizzazione del
Centro Regionale Trapianti e del Centro Regionale Sangue quali Unità Operative Complesse a
valenza regionale" ;

Pagina 2/8



il Decreto del Commissario ad Acta n. U00282 del 06.07.2017 concernente "Revisione dei criteri di
autorizzazione e di accreditamento per il rilascio dell 'autorizzazione ali 'esercizio e
dell 'accreditamento istituzionale dei Servizi Trasfusionali della Regione Lazio sulla scorta degli
Accordi sanciti in sede di conferenza Stato, Regioni e Province autonome del 16 dicembre 2010
(rep. Atti. N. 242/CSR) e del 25 luglio 2012 (rep. Atti. N. 149/CSR) e coordinamento con le Intese
in materia di accreditamento (rep. Atti. n. 259/CSR del 20 dicembre 2012 e rep. Atti. n. 32/CSR del
19 febb raio 2015)";

VISTI:
- il DCA n. U003 10 del 06/0712015, recante "Associazione Volontari Italiani del Sangue Comunale di
Roma (C. F 02430640587). Autorizzazione all'esercizio e accreditamento istituzionale dell 'Unità di
Raccolta Sangue denominata "AVIS Comunale di Roma ", sita invia Imperia n. 2 - 00161 Roma.",
con cui si autorizzano ali'esercizio i PRT e i PRM afferenti alla predetta UDR;
- il DCA n. U00349 del 22/0712015, recante "Autorizzazione all'esercizio e accreditamento
istituzionale dei Punti di Raccolta temporanei del sangue e degli emocomponenti gestiti dai Servizi
Trasfusionali dei SIMT della Regione Lazio", con cui si autorizzano i PRT afferenti ai SIMT della
Regione Lazio;

- il DCA n. U0045 del 03/09/2015, recante "Associazione Volontari Italiani del Sangue Provinciale
Roma (C. F 0555441003). Autorizzazione all'esercizio e all 'accreditamento istituzionale dell'Unità
Raccolta di Sangue denominata "AVIS Provinciale di Roma ", sita in via Imperia n. 2 - 00161 Roma."
con cui si autorizzano all' esercizio i PRT afferenti alla predetta UDR;
- il DCA n. U00342 del 07/11/2016, recante "Differimento dei termini per la verifica dei Punti di
Raccolta Temporanei del Sangue afferenti ai SIMT della Regione Lazio, ali 'Associazione di Volontari
del Sangue "AD-SPEM ", ali 'Associazione di Volontari del Sangue 'A VIS Provinciale di Roma" e
ali 'Associazione di Volontari del Sangue "AVIS Com unale di Roma "";
- il DCA n. U00366 del 17/11/2016, recante "Conferma dell 'autorizzazione ali 'esercizio dei Punti di
Raccolta Temporanei del Sangue afferenti ai SIMT della Regione Lazio";
- il DCA n. UOO102 del 27/03/2017, recante "Conferma dell'autorizzazione all'esercizio dei Punti di
Raccolta Temporanei del Sangue afferenti al SIMT di Viterbo, al SIMT del Bambino Gesù di Roma e
al SIMT di Frosinone.";
- il DCA n. U00259 del 06/07/2017 , recante "Decadenza dell'autorizzazione all 'esercizio di Punti di
Raccolta Temporanei del Sangue afferenti al SIMT del San Filippo Neri, al SIMT del Santo Spirito in
Saxia, al SIMT di Tivoli, al SIMT di Frosinone, al SIMT di Rieti, al SIMT di Viterbo, al SIMT del
Policlinico Gemelli, al SIA:!T di Tor Vergata, al SIMT del San Camillo Forlanini, al SIMT dell 'I.Fo. e
al SIMT del San Giovanni Calibita - Fatebenefratelli. "
- il DCA n. U0034 1 del 27/07/2017, recante "Co nferma dell'autorizzazione all'esercizio dei Punti di
Raccolta Temporanei del Sangue afferenti ai SIM T della Regione Lazio";
- il DCA n. U0040 5 del 12/09/2017, recante "Co nferma dell'autorizzazione all 'esercizio dei Punti di
Raccolta Temporanei del Sangue afferenti ai SIMT della Regione Lazio ";

il DCA n. U00500 del 27.11.2017 concernente " Punti di Raccolta Temporanei del Sangue afferenti
ai SIMT e alle UdR della Regione Lazio: conferma dei Punti di Raccolta verificati con esito
positivo, revoca di quelli non verificati, e disciplina dei punti di raccolta con criticità sanabili. ";

VISTE le note de l Direttore del CRS, che comunica alla Regione Lazio la conformità ai requisiti
strutturali, tecnologici ed organizzativi dei seguenti PRT:

PRT afferenti ali' AVIS Comunale di Roma
o PRT denominato "Parrocc hia San Ponziano", sito in Roma, come da nota prot. n. 95493

del 20/02/2018;
o PRT denom inato " SS Corpo e Sangue di Cristo", sito in Roma , come da nota prot. n.

95475 del 20/02/20 18;
o PRT denominato "Movimento lavor., Az ione Cattolica - S Giuseppe Artigiano" sito in

Villanova di Guidonia, come da nota prot. n. 95497 del 20/02/20 18;

Pagina 3 /8



o PRT denomi nato " Parrocchia S. Giovanna Antida Thouret", s ito in Roma, come da nota
prot , n . 67654 del 06/02/2018;

o PRT denominato "Camera dei Deputati via della Missione", s ito in Roma, come da nota
prot, n. 95078 del 20/02/201 8;

o PRT denominato "Presidenza della Repubblica Quirinale", s ito in Roma, come da nota
pro!. n. 96180 del 20/02/2018;

PRT afferenti all ' AV IS Provinciale di Roma
o PRT denominato "AVIS Comunale Lariano" , sito in Lari ano (RM), come da nota pro!. n .

95 120 del 20/02/2018;
o PRT denominato "AVIS Comunale Genzano di Roma" , s ito in Genzano di Roma (RM),

come da nota prot . n . 71241 del 08/02/20 18;
o PRT denominato "AVIS Comunale Pomezia - Ardea" sito in Pomezia, come da nota prot,

n. 71328 del 08/02/2018;
o PRT denomi nato "AVIS Comunale di Velletri ", sito in Velletri (RM), come da nota pro!.

n. 7 1238 del 08/02/20 18;
o PRT denominato "AVIS Comunale Tivoli - Centro Anziani", sito in Tivoli (RM), come da

nota pro!. n . 7 1313 del 08/02/20 18;
o PRT denominato "AVIS Comunale Albano Lazia le", sito in Albano Laziale (RM), come

da nota prot, n . 95 131 del 20/02/2018;
PRT afferente al SIMT de ll'I.F.O. di Roma

o PRT denominato "P unto di Raccolta Associazione Donatori Vo lontari Polizia di Stato
Scuola Tecnica Polizia" , sito in via de l Risaro a Roma, come da nota pro t, n. 95 100 del
20/02/2018 ;

PRT afferente al SIMT del Gemelli di Roma
o PRT denominato "'F.Olgiati"- Uffici Ministero degli Interni ", sito in Roma, come da nota

prot , n. 108790 del 27/02/201 8;
PRT afferenti al SIMT di Rieti

o PRT denominato "As l Poggio Mirteto", sito in via Finocchieto n. 2 a Poggio Mirteto (RI),
come da not a prot . n. 95196 del 20/02/2018;

o PRT denominato "Fara in Sabina Punto di Raccolta Associativo Avis", sito in via del
Palazzo n. 22 a Fara in Sabi na (RI), come da nota prot , n. 95149 del 20/02/20 18;

VISTE le nota pro!. n. 44663 del 26/01/2018, n . 81695 del 13/02120 18 e n.l 46445 del 15/03/2018 ,
con cui l'AVIS Comunale di Roma comunica la rinuncia al percorso di conferma di autorizzazione
a ll'esercizio per il PRT denom inato ""Gruppo S. A ndrea Corsini - Gregna S. Andrea Corsini" s ito in
Roma, per il PRT denominato " S. Giuseppe Artigiano" sito in Roma e per il PRT denomi nato "
"Gruppo poli" sito in "Poli";

VISTE:
la nota prot . n. 14104 dell'11/01 /2018 , con cui il Centro Regionale Sangue atte sta la non
conformità ai requi siti auto rizzativi per il PRT denominato " EMA ROMA - Istituto Superiore
di San ità", sito in via Ca stro Laurenziano a Roma, afferente al SIMT del San Filippo Neri;
la nota prot , n. 708I4 del 17/02/2018 , con la quale l'ufficio "Requis it i autorizzat ivi e di
accreditamento" de lla Regi one Laz io ha avviato il procedimento amministrativo di revoca
dell'autorizzazione per il PRT denominato "EMA ROMA - Ist ituto Superiore di Sani tà" ,
stabilendo in IO giorni il termine entro il qua le il lega le rappresentante avrebbe potuto
prendere visione degli atti del procedimento e/o formulare le proprie osservazioni e produrre la
relativa documentazione;
la nota prot . n. 108799 del 27/02/20 18, con cui il Centro Regionale Sangue attesta che il PRT
denominato "Punto di Racco lta Gruppo Donatori Sangue F. Olgiati" afferente al SIM del
Gemelli, risulta utili zzare una sala don azion i già autorizzata ad un a ltro SIMT;

Pagina 4 / 8



la nota prot. n. 204548 del 09/04/2018, con la quale l'ufficio "Requis iti autorizzativi e di
accreditamento" della Regione Lazio ha avviato il proced imento amministrativo di revoca
dell'autorizzazione per il PRT denominato "P unto di Racco lta Gruppo Donatori Sangue UF.
Olgiati", in quanto ai sensi del comma 4, art. 13 del R.R 2/2007, "in ogni caso è vietata lo
gestione di una struttura o di suddivisioni de lla stessa da parte di soggetti distinti", stabi lendo
in IO giorni il tennine entro il quale il legale rappresentante avrebbe potu to prendere visione
degli atti del procedimento elo formulare le proprie osservazioni e produrre la relativa
documentazione;
la nota, prot. n. 119926 deII'08/03/20 17, con cui l'Ufficio "Requis iti autorizzativi e di
accredi tamento" della Regione Lazio ha richiesto integrazioni documentali al SIMT del
Bambino Gesù di Roma, relative all'istanza di trasferimento del PRT denominato " PUNTO DI
RACCOLTAASSOCIATIVO OBG - Guardia di Finanza";
la nota, prot, n. 586598 del 20/11/20 17, con cui il SIMT del Bamb ino Gesù di Roma, ha
dichiarato di non avere la disponibilità dei docum enti integra tivi richiest i dalla Regione Lazio
relative all' istanza di trasferimento del PRT denominato "PUNTO DI RACCOLTA
ASSOCIATIVO OBG - Guardia di Finanza" ;
la nota prot. n. 85608 del 14/02/20 18, con la qua le l'ufficio "Requisiti autorizzativ i e di
accreditamento" de lla Regione Lazio ha avv iato il procedimento amministrativo di revoca
dell'autorizzazio ne per il PRT denominato "PUNTO DI RACCO LTA ASSOCIATIVO OBG ­
Guardia di Finanza", stabilendo in IO giorni il termine entro il quale il legale rappresentante
avrebbe potuto prendere visione degl i atti del procedimento elo formulare le proprie
osservaz ioni e produrre la relativa documen taz ione;
la nota prot, n. 143600 del 14/03/20 18, con la qua le l'ufficio "Requisiti autorizzativi e di
accreditamento" della Regione Lazio ha avviato il procedimento amministrativo di revoca
dell'autorizzazione per il PRT denominato "MINISTERO DELLA GIUSTIZIA" sito in via
Arenula n. 70 a Roma", sospeso con il DCA U00349/2016, afferente al SIMT del San
Giovanni Addolorata di Roma, in quanto il SIMT del San Giovanni Addolorata di Roma non
ha manifestato la volontà di adire al procedimenti di cui al DCA U00500/2017, stabilendo in
IO giorni il tennine entro il quale il legale rappresentante avrebbe potuto prendere visione
degli atti del procedimento e/o formulare le proprie osservazioni e produrre la rela tiva
documentazione;

PRESO ATTO che i termini stabiliti con le note, prot. n. 70814 del 17/02/20 18, n. 204548 del
09/04/2018, prot. n. 85608 del 14/02/2018 e prot. n. 143600 del 14/03/2018, sono decorsi senza
opposizione dei rispettivi legali rappresentanti;

RI TENUTO pertanto:
- di dover disporre la conferma dell'autorizzazione all'esercizio dei Punti di Raccolta Temporanei del
Sangue raccolta elencati nel l'Allegato A, che forma parte integrante e sostanziale del presente
Provvedimento;
- di dover disporre la decadenza dell'autorizzazione all'esercizio dei Punti di Raccolta Temporanei del
Sangue raccolta elencati nell 'Allegato B, che forma parte integrante e sostanziale del presente
Provvedimento;

DECRETA

per le motivazioni in premessa riportate che si intendono integralmente rich iamate:

- di disporre la conferma dell'autorizzazione all'esercizio dei Punti di Raccolta Temporanei del
Sangue raccolta elencati nell 'Allegato A, che forma parte integrante e sostanziale del presente
Provvedimento;

Pagina 5 /8



- di disporre la decadenza dell'autorizzazione all 'e sercizio dei Punti di Racco lta Temporanei del
Sangue raccolta elencati nell 'Allegato B, che forma parte integrante e sostanziale del presente
Provvedimento;

Il presente provvedim ento è trasmesso al legale rappresentante dell' Associazione di Volontari del
Sangue "AVIS Provincia le di Roma", dell 'Associazione di Volontari del Sangue "AVIS Comunale di
Roma", dell 'O spedale pediatri co Bambino Gesù di Roma, del Policlinic o Gemelli, dell'AU SL di Rieti ,
dell' AUSL Roma I, degli Istituti Fisioterapici Ospedal ieri, ed al CRS.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo
del Lazio nel termine di sessanta giorni , ovvero , ricorso Straordinari o al Capo dello Stato entro il
termine di giorni centoventi.

/e~

Pagina 6/ a



Comune

Area Pianificazione e Controllo St rat egico,

Verifiche e Accreditamenti

IndirizzoNome- - - - - - I - --- I I I

AVIS Comunale

di Roma Parrocchia San Ponziano via Nicola Festa n. SO Roma

AVIS Comunale

di Roma SS Corpo e Sangue di Cristo via Narni n. 19 Roma

AVIS Comuna le Movimento lavor., Azione Villanova di

di Roma Cattolica - S Giuseppe Artigiano via Mazzini n.l Guidonia

AVIS Comunale Parrocchia S. Giova nna Antida

di Roma Thouret R. Ferruzzi n.110 Roma

AVIS Comunale

di Roma Camera dei Deputati via della Missione Roma

AVIS Comunale Presidenza della Repubblica

di Roma Quirinale via Dataria n. 41 Roma

AVIS Provinciale

Roma AVIS Comunale Lariano piazza dell'Anfiteatro n.5 Lariano
AVIS Provinciale Genzano di

Roma AVIS Comunale Genzano di Roma v. E. Mattei n. 14 Roma

AVIS Provinciale AVIS Comunale Pomezia - Ardea

Roma C/O Clinica San!'Anna via del Mare n. 69/71 Pomezia

AVIS Provinciale

Roma AVIS Comunale di Velletri via B. Buozzi n. 2 Velletri

AVIS Provinciale AVIS Comunale Tivoli - Centro

Roma Anziani via Villa Adriana snc Tivoli

AVIS Provinciale

Roma AVISComunale Albano Laziale via G. Verdi n.18 Albano Laziale

PUNTO DI RACCOLTA GRUPPO

Policlinico DONATORI SANGUE "F.OLGIATI" ·

Gemelli UFFICI M INISTERO DEGLI INTERNI via Giovanni Lanza, 194 Roma

Presidio

ospedaliero San

Camil lo de Lelli s ASLPOGGIO MIRTETO via Finocchieto, 2 Poggio M irteto

Presidio

ospeda liero San FARA IN SABINA PUNTO DI

Camillo de Lellis RACCOLTA ASSOCIATIVO AVIS via del Palazzo, 22 Fara Sabina

PUNTO DI RACCOLTA

ASSOCIA210NE DONATORI

VOLONTARI POLIZIA DI STATO

IRCCS IFO SCUOLA TECNICAPOLIZIA via del Risaro, 192/198 Roma

5

2

3

9

8

7

6

4

1

12

10

11

16

15

13

14

Allegato" 6. "al DECRETON.!J..9..Q.!..Br;II~
Regione Lazio Allegato A
Direzione Regionale Salute e Politiche Sociali

i[}i]

Pagina 7 /8



Allegato " B "01DECRETO~,~...Q..Q..J 85 /-1 f
Regione Lazio Allegato B
Direzione Regionale Salute e Politiche Sociali

Area Pianificazione e Controllo Strategico,

Verifiche e Accreditamenti

~ Nome I Denominazione I Indirizzo I Comune I
AVIS Comunale Gruppo S. Andrea Corsini-

1 di Roma Gregna S. Andrea Corsini via A. della Seta n. 40 Roma

AVIS Comunale via S. Giuseppe Artig iano

2 di Roma S. Giuseppe Artigiano n. 15 Roma

AVIS Comuna le

3 di Roma Gruppo poli c/o comune piazza Conti, 2 Poli

PUNTO DI RACCOLTA GRUPPO

DONATORI SANGUE" F.OLGIATI" -

Policlinico SCUOLA ARTI MARZIALI "OTSUKA

4 Gemelli CLUB" via del Serafico 89 Roma

Presidio

ospedaliero San PUNTO DI RACCOLTA EMA ROMA 1,
5 Filippo Neri ISTITUTO SUPERIORE DI SANITA' via Castro Laurenziano 7 Roma

Presidio

ospedaliero San

Giovanni

6 Addolorata MINISTERO DELLA GIUSTIZIA via Arenula n. 70 Roma

Ospedale PUNTO DI RACCOLTA

Pediatrico ASSOCIATIVO OBG - Guardia di

7 Bambino Finanza via XXI Aprile n. 51 Roma

Pagina 8 /8




